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V  

یادداشتدبیرمجموعه

آن  زیر چتر  در  که  است  میان رشته ای  قلمرویی  نام  فناوری«  و  علم  »مطالعات 
رشته های گونا گونی فعالیت می کنند: تاریخ و فلسفۀ علم و فناوری؛ مطالعات 
معرفت؛ سیاست گذاری  و  فناوری  علم،  و جامعه؛ جامعه شناسی  فناوری  علم، 
فناوری  و  علم  ارتباطات  فناوری؛  و  علم  فمینیستی  فناوری؛ مطالعات  و  علم 
و … . هدف از شکل گیری چنین قلمرویی در دوران جنگ سرد عمدتاً بررسی این 
موضوع بود که چگونه بافت، شرایط و ارزش های اجتماعی، سیاسی، فرهنگی 
و جنسیتی بر پژوهش های علمی و نوآوری های فناورانه اثر می گذارند و متقابلاً 
چگونه علم و فناوری این بافت، شرایط و ارزش ها را تغییر می دهند. به بیان دیگر، 
هدف از چنین مطالعاتی آن است که نقش علم و فناوری به عنوان پدیده هایی 
بستر بزرگ تر پدیده های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و  زمینه مند و بافت مند در 
اقتصادی بررسی شود. پیش فرض این دست مطالعات آن است که می توان تأثیر 
آنچه را سابقاً نسبت به علم و فناوری »بیرونی« تلقی می شد بر روش، محتوا و 
دستاوردهای این دو حوزه دید؛ هر چند میزان و نحوۀ این اثرگذاری و صورت بندی 
دقیق آن خود یکی از پرسش های اصلی این حوزۀ مطالعاتی است که پژوهشگران 

بر سر آن توافق ندارند.
پژوهش های دانشگاهی در قلمرو مطالعات علم و فناوری را می توان به دو دستۀ 
 اصلی تقسیم کرد. یکی آنهایی که به ماهیت علم و فناوری و و رویه های عملیِ
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موجود در آنها می پردازند، و مثلاً پرسش هایی از این دست را پیش می کشند: چه 
چیز سبب می شود واقعیات علمی اعتبار یابند، چگونه رشته ها و شاخه های جدید در 
جهان علم ایجاد می شوند، آیا نسبت و ربطی میان علم و دین یا میان علم و جنسیت 
وجود دارد و … . دستۀ دوم پژوهش هایی است که موضوع اصلی آنها اثرگذاری علم 
و فناوری بر جامعه، کنترل و تسلط بر این دو حوزه و ریسک ها و خطراتی است 
که از ناحیۀ علم و فناوری  به جامعه و ارزش های مدنی تحمیل می شود. در اینجا 
پرسش هایی از این دست مطرح است: دولت ها چگونه باید بودجه های مربوط به 
علم و فناوری را تخصیص کنند، در تصمیم گیری های علمی و فناورانه چه کسانی و 
چگونه باید مداخله کنند، متخصصان تا چه اندازه باید اطلاعات تخصصی مربوط به 

فناوری های جدید را در اختیار عموم قرار دهند و … .
بسیاری از دانشگاه های  ماهیت میان رشته ای این حوزۀ مطالعاتی، که ا کنون در 
جهان تدریس می شود، نشان می دهد که برخورداری از تخصص در رشته ای علمی 
برای داشتن دیدی درست در خصوص رابطۀ علم، فناوری و جامعه کافی نیست؛ 
و لازم است کسانی برای رویارویی عقلانی با بحران ها و منافع ناشی از علم و 
باشند و از راه به کارگیری این  فناوری به دانشی فراتر از رشته های علمی مجهز 

دانش میان رشته ای بتوانند در چالش های پیشِ رو نقشی فعال ایفا کنند.

با توجه به قلّت منابع موجود و با توجه به بی مهری بسیاری از دانشکده ها و رشته هایی 
که می توانند در این حوزه فعالیت کنند، بر آن شدیم در مجموعۀ »مطالعات علم و 
فناوری« آثاری اثرگذار، اعم از ترجمه و تألیف، در اختیار خوانندگان قرار دهیم تا 
از این راه درک و دانش عمومی، چه دانش شهروندان و چه دانش تصمیم گیران و 

سیاست گذاران، از این حوزۀ مطالعاتی افزایش یابد.

حسین شیخ رضایی
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سرآغاز

موضوع محوری این جستار مطالعۀ فرایند بازآفرینی سه سیستم ارتباطی در ایران 
طی ۱۷0 سال اخیر و پیامدهای این فرایند در سطح اجتماعی، خصوصاً در مورد 
روابـط قـدرت، اسـت. این سـه سیسـتم عبارت انـد از تلگـراف، رادیو-تلویزیون و 
شبکه های اجتماعی. بازه های زمانی موردِ نظر برای سه سیستم مذکور به ترتیب از 
دهـۀ ۱2۳0 تـا دهـۀ ۱۳00، از دهـۀ ۱۳۱0 تا دهۀ ۱۳۵0 و دهه های ۱۳۷0 تا ۱۳90 
را در بـر می گیـرد. از ایـن میـان، بحـث مربـوط بـه سیسـتم سـوم با توجـه به برخی 

ملاحظات در کتاب حاضر آورده شد و امیدوارم در فرصتی دیگر انتشار یابد. 
چنین مطالعه ای از یک سو به درکی که از سیستم های ارتباطی به عنوان نمونه هایی 
از سیستم های اجتماعی -فنی داریم بازمی گردد و از سوی دیگر، به شرایط زمینه ای 
خـاص ایـران در بازه هـای زمانـی مذکـور وابسـته اسـت. در مـورد اول، از مفاهیـم، 
نظریه ها و ابزارهایی تحلیلی در مطالعات علم و فناوری معاصر بهره خواهم گرفت. 
ایـن مفاهیـم، نظریه هـا و ابزارهـا عبارت انـد از: تلقـی سیسـتمی از مصنوعـات در 
قالب سیستم های اجتماعی -فنی، تحلیل های برساخت گرایانه دربارۀ تطور هم زمان 
فناوری ها و جامعه با تکیه بر رویکرد برساخت اجتماعی مصنوعات فنی و نظریۀ 
عامل -شـبکه و دیدگاهـی دربـارۀ انتقـال فنـاوری به عنـوان بازآفرینـی سیسـتم های 
اجتماعی -فنـی. همچنیـن، از آثـاری بهـره خواهـم گرفت که به طور خـاص به نظریۀ 

ارتباطات، فناوری های ارتباطی و تاریخ این فناوری ها می پردازند. 
 برای درک زمینه های بازآفرینی سیستم های ارتباطی مذکور در ایران و پیامدهای آنها،
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اختصاصـی بـه حـوزۀ فنـاوری یا به طور خـاص فناوری های ارتباطـی ندارند و یک 
دورۀ تاریخی، برای مثال ایران دورۀ قاجار یا انقلاب اسلامی، را مطالعه می کنند. 
برخـی آثـار مسـتقیماً بـه فناوری هـای نویـن در ایـران می پردازنـد. از دسـتۀ اخیـر، 
خصوصـاً از مجموعـۀ سـه جلدی ایـران در چهار کهکشـان ارتباطی )محسـنیان راد، 
۱۳۸4( و همچنیـن، مجموعـۀ سـه جلدی تاریـخ مؤسسـات تمدنـی جدیـد در ایـران 

)محبوبی اردکانی، ۱۳۵۷( بهره خواهم برد. همچنین، از اسناد و گزارش های خبری 
مختلفی که در بازه های پیش گفته نگاشته یا منتشر شده اند، استفاده خواهم کرد.

همچنان  که ذکر شـد، یکی از سـرفصل های محوری در این مطالعه بررسـی این 
موضوع است که چگونه بسط سیستم های ارتباطی مذکور بر روابط قدرت در ایران 
تأثیر گذاشته است. بدین ترتیب، لازم است که ابتدا به تلقی ای از چیستی قدرت، 
منابـع قـدرت، شـیوه های اعمـال قدرت و روابط قدرت دسـت یابیم و خصوصاً به 
نقش فناوری ها در تغییر روابط قدرت بپردازیم. برای این کار، از نظریۀ مایکل مان 
دربارۀ خاستگاه های چهارگانۀ قدرت اجتماعی و همچنین، شیوه های اعمال قدرت 
بهـره خواهـم گرفـت. در خصوص تأثیر فناوری ها بر روابط قدرت، مدلی را با تکیه 
بر رویکرد تأثیر مصنوعات فنی بر فضای عمل عاملان انسـانی بسـط خواهم داد، 
 بدون اینکه برای مصنوعات فنی عاملیت قائل شوم )اینجا از نظریۀ عامل-شبکه
فاصلـه خواهـم گرفـت(. بـرای درک تحـولات اختصاصـی ناشـی از فناوری هـای 
ارتباطـی بـر روابـط قـدرت بیشـتر از جلدهای دوم و سـوم مجموعۀ خاسـتگاه های 
قـدرت اجتماعـی )Mann, 1993, 2012( بـرای میانـۀ قـرن نوزدهـم تـا میانـۀ قرن 
بیسـتم و آثار مانوئل کاسـتلز )2012، 2009( برای اواخر قرن بیسـتم و اوایل قرن 
بیست ویکم بهره خواهم گرفت. چهارچوب نظری ای که در ادامۀ مطالعه به کار گرفته 

خواهد شد، در فصل ۱ بسط می یابد.
فصـل 2 بـه شـکل گیری سیسـتم اجتماعی -فنی تلگـراف در دورۀ قاجار در دهۀ 
۱2۳0 و بسـط آن تـا دهـۀ ۱۳00 می پـردازد. نیروهای اجتماعی درگیر و معناهایی 

را کـه ایـن نیروها به تلگراف نسـبت می دادند، بررسـی خواهم کـرد. خواهیم دید که 
چگونه تلگراف ابتدا به بسط قدرت مرکزی کمک کرد و در ادامه، چگونه نیروهای 
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گریـز از مرکـز از آن علیـه حاکمیت مرکزی بهره گرفتند. همچنین، به نقش تلگراف 
در گفتمان »ترقی« در عصر ناصری و دورۀ مشروطه خواهم پرداخت.

فصل ۳ به رادیو و تلویزیون به عنوان دو رسانۀ جمعی در دورۀ پهلوی اختصاص 
دارد. خواهیـم دیـد کـه توسـعۀ رادیو بخشـی از برنامۀ پهلوی اول بـرای ایجاد قدرت 
گفتمانـی جدیـدی بـر مبنـای باسـتان گرایی بـدون حضـور روحانیـت بـود. بـه تلاش 
گروه های اجتماعی مختلف برای حضور در رادیو و تنش های ناشی از آن خصوصاً 
در دهۀ ۱۳20 تا کودتای مرداد ۱۳۳2 خواهم پرداخت. تلویزیون برخلافِ رادیو ابتدا 
در قالب یک کسب وکار خصوصی در ایران بسط یافت؛ اما پس از انقلاب شاه و 
ملت، ابزاری برای ارتباط مستقیم شاه با ملت تلقی شد و در نتیجه، رادیو-تلویزیونی 
دولتی و انحصاری شـکل گرفت. طرد نیروهای اجتماعی از این رسـانه های جمعی 
موجب بهره گیری آنها از »رسانه های کوچک« همچون نوارکاست و اعلامیه شد. این 

تحولات را تا پیروزی انقلاب اسلامی در فصل ۳ بررسی خواهم کرد.
از مدیران مؤسسۀ دانش بنیان برکت و دوستانم در اندیشکدۀ مهاجر در دانشگاه 
صنعتی شریف که امکان انجام این مطالعه را فراهم کردند، سپاسگزارم. همچنین، 
از دکتـر سـیدجمال الدین اکبـرزاده جهرمـی، دکتـر روح اللّـه هنـرور و دکتـر حسـین 
بادامچی که به ترتیب از منظر نظریۀ رسانه، جامعه شناسی فناوری و نظریۀ سیاسی 
در پیشبرد بحث مؤثر بودند، تشکر می کنم. از اولیای نشر کرگدن که امکان انتشار 
کتـاب را فراهـم آوردند، قدردانی می کنـم. امیدوارم این مطالعه فرصتی برای تأمل 
بیشتر دربارۀ فناوری های ارتباطی و نقش آنها در تغییرات نسبی قدرت گروه های 

اجتماعی فراهم کند.
یاسر خوشنویس      

اسفند ۱۳9۸      


